PREFEITURA DE

BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 06 de setembro de 2022.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Claúdia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento nº 516. aprovado em Sessão Ordinária de 15/08/22, de autoria do

Vereador Abelardo, que solicita informações sobre os casos apresentados na imprensa botucatuense

referentes as possíveis agressões a alunos especiais nas dependências da Escola de Educação Especial de

nosso município.

Informo que a denúncia ocorreu no gabinete do senhor Prefeito Municipal. onde eu, Claúdia Maria

Gabriel, Secretária Municipal de Educação e o senhor João Moraes, responsável pelo Setor de Tecnologia

da Prefeitura, também estávamos presentes.

A família apresentou a denúncia, e prontamente iniciamos com medidas preventivas quanto ao

caso. sensibilizando com as famílias e auxiliando-as para a apuração dos fatos e possível punição aos

responsáveis. Diante das imagens, pessoalmete, encaminhei-me com as famílias e o aparelho de captação

de imagens da unidade, para registro de Boletim de Ocorrência: orientei o afastamento de gestores e

servidores envolvidos visando à transparênciana condução dos trabalhos e a abertura de processo

administrativojunto á Secretaria de Administração.

Portanto, esclareço ao nobre vereador, que esta Secretária esteve empenhada no esclarecimento

dos fatos e caso haja necessidade, punição dos envolvidos.

Respeitosamente,

UIAO
Clátdia Maria Gabriel

Secretária Municipal de Educação